prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses a partir de 09/12/2025 

até 08/12/2026, dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses. 

CLÁUSULA TERCEIRA (Do Reajuste): Fica concedido o reajuste contratual do preço 

do contrato. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Aplica-se o reajuste de aproximadamente 5,529730% 

(cinco inteiros e quinhentos e vinte e nove mil setecentos e trinta milionésimos por cento), 

referente ao período de 05/2024 a 04/2025, com efeitos a partir de 12/2025, havendo 

renúncia do percentual 0,1542% sobre o IPCA do período 05/2024 a 04/2025, que 

corresponde ao desconto do valor nominal R$2.474,01 (dois mil quatrocentos e setenta e 

quatro reais e um centavo). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A anualidade dos reajustes continuará a ser sempre contada 

a partir da data do fato gerador que deu ensejo ao último reajuste. 

CLÁUSULA QUARTA (Da Dotação Orçamentária): As despesas com a execução do

[...]

As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por 

conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada 

exercício. 

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razão deste Termo Aditivo o 
CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 1.602.000,00 
(um milhão seiscentos e dois mil reais), em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no 
valor de R$ 133.500,00 (cento e trinta e três mil e quinhentos reais), cada uma delas, 
mantendo-se as demais condições de pagamento. 

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo 

aditivo o valor de R$ 1.602.000,00 (um milhão seiscentos e dois mil reais), totalizando o 

contrato o valor de R$ 5.312.400,00 (cinco milhões trezentos e doze mil e quatrocentos 

reais). 

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia): A CONTRATADA deverá apresentar ao 

CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via 

do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de validade de